UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Marie Píšťková

Změny jemné a hrubé motoriky u pacientů s dětskou

mozkovou obrnou po terapii pomocí aktivní videohry

Nintendo Wii a pomocí Vojtovy reflexní lokomoce.

diplomová práce

Praha 2017

Autor práce: Bc. Marie Píšťková

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Medunová

Oponent práce: MUDr. Josef Kraus, CSc.

Datum obhajoby: září 2017

Bibliografický záznam

PÍŠŤKOVÁ, Marie. Změny jemné a hrubé motoriky u pacientů s dětskou mozkovou

obrnou po terapii pomocí aktivní videohry Nintendo Wii a pomocí Vojtovy reflexní

lokomoce. Praha: Karlova Univerzita, 2. Lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a

tělovýchovného lékařství, 2017. 76 s. Vedoucí diplomové práce Kateřina Medunová.

Abstrakt

Cíl: Cílem této práce bylo zhodnotit efekt terapie Vojtovou reflexní lokomocí a terapie

s aktivní videohrou Nintendo Wii na parametry jemné a hrubé motoriky u dětí s DMO.

Metodika: 14 probandů ve věku 6 až 18 let bylo náhodně rozděleno na dvě poloviny.

Každá z těchto polovin absolvovala dva terapeutické cykly prostřednictvím každé z

těchto metod v různém pořadí. Terapie probíhala v domácím prostředí a doba jejího

trvání byla 30 dní. Mezi terapeutickými bloky byla 6 měsíců pauza, ve které

neprobíhala žádná cílená fyzioterapie. Před každou ze dvou částí terapie proběhlo

měření hrubé motoriky prostřednictvím testu GMFM a měření jemné motoriky pomocí

testů Nine hole Peg a Box and Block. Na konci každého cvičebního bloku dostalo dítě k

vyplnění dotazník o prožitku z aktivity PACES.

Výsledky: Série vyšetření ukázala zlepšení v testu jemné motoriky Box and Block po

obou druzích terapie v čase, ovšem bez signifikantního rozdílu mezi terapií

prostřednictvím VRL a Nintendo Wii. Testování pomocí Nine Hole Peg testu nebylo

signifikantní v čase ani při hodnocení rozdílu mezi terapiemi. Výsledky testování hrubé

motoriky prostřednictvím GMFM rovněž nemají statistickou signifikanci. Odpovědi z

dotazníku PACES nepotvrdily rozdíl mezi terapiemi – statistické zhodnocení ukázalo,

že prožitek byl stejný při obou druzích aktivity.

Závěr: Jak VRL, tak cvičení balančních funkcí mohou mít vliv na parametry jemné

motoriky. Test GMFM nebyl pro tuto skupinu pacientů dostatečně senzitivní pro

zaznamenání změny po terapii. Prožitek z terapie s aktivní videohrou není vyšší než

prožitek z terapie Vojtovou reflexní lokomocí.

Abstract

Aim: The aim of this study is to assess benefits of therapy by Vojta method and by

using the active videogame Nintendo Wii. The manual dexterity and gross motor

function were evaluated.

Methodology: The study was attended by 14 children aged 6 - 18 years. They were

divided into two equal groups. The Vojta method was applied for the first group and

exercising with Nintendo Wii for the second group. Each therapy took 30 days. After a

6 months break the two groups were changed. During those 6 months no targeted

physiotherapy was done. The manual dexterity and gross motor functions were

measured before and after the therapy and 8 weeks after finishing the therapy. The Box

and Block test and the Nine Hole Peg test were used for assessment of manual dexterity

and GMFM was used for testing of gross motor function. The children completed the

PACES questionnaire after each of the interventions.

Results: Statistics showed a significant change in the manual dexterity over the time

when the Box and Block test was used. A difference between the two types of therapy

has not been proven. Results of the Nine Hole Peg test were not statistically significant,

neither in time nor when comparing the therapies. GMFM was not statistically

significant either. The PACES did not show any difference between the therapies.

Conclusion: Both the Vojta method and exercising with Nintendo Wii can influence the

manual dexterity. The enjoyment from Nintendo Wii exercise is not higher than the

enjoyment from the application of Vojta method.
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SEZNAM ZKRATEK

ADL activities of daily living

BBT Box and Block test

CNS centrální nervová soustava

DK dolní končetina

DMO dětská mozková obrna

GMFCS gross motor function classification system

GMFM gross motor function measure

HK horní končetina

MRI magnetická resonance

VRL Vojtova reflexní lokomoce

9HPT Nine Hole Peg Test

ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá účinky dvou typů rehabilitačních metod u

dětských pacientů ve věku 6 až 18 let s lehkou formou dětské mozkové obrny (DMO)

typu spastické hemiparézy a spastické diparézy.

Péče fyzioterapeuta obvykle zaujímá dominantní místo v programu jedince a

jeho rodiny především v době od narození do konce předškolního věku. S nástupem

nových povinností, možností a výzev, jaké s sebou započetí školní docházky přináší, se

někdy rehabilitace poněkud upozadí ve prospěch jiných aktivit a starostí. To platí

zejména v těch případech, kdy dítě nemá velký deficit, který by ho v životě mezi

vrstevníky výrazně limitoval. Přetrvávající odchylky ale mohou být nadále komplikací,

jež dítěti například neumožní plnou participaci v pohybových aktivitách. S nástupem do

školy mohou nabýt na významu také omezení ve funkcích jemné motoriky.

V teoretické části této práce jsou podány základní informace o DMO se

zaměřením na popis motorických funkcí u dětí s hemiparetickou a diparetickou formou

onemocnění. Následují kapitoly o zkoumaných rehabilitačních metodách: VRL a

cvičení s herní konzolí Nintendo Wii. Předmětem experimentální části je popis pilotní

studie, které proběhla pod záštitou Kliniky rehabilitace a tělovýchovného lékařství FN

Motol od března 2015 do ledna 2017. V rámci tohoto výzkumu byly u popsané cílové

skupiny vyšetřovány účinky terapie oběma metodami na parametry jemné a hrubé

motoriky.
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1. PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Dětská mozková obrna: definice, incidence, etiologie, prognóza

DMO je zastřešující termín, kterým je označováno trvalé postižení pohybových

funkcí a postury vyvolané neprogresivním poškozením nezralého mozku s velkou

variabilitou v etiologii i v klinickém obraze (McAdams a Juul, 2011, s. 564).

Údaje o prevalenci onemocnění se v různých studiích liší; je udáváno rozmezí

od 1,5 až po 3,5 na 1000 narozených dětí (Colver et al., 2014; Eunson, 2012; Cans,

2008; Kraus, 2005). Ačkoliv bychom očekávali, že se zlepšující se porodnickou a

neonatologickou péčí budou počty jedinců s touto diagnózou klesat, frekvence výskytu

onemocnění DMO zůstává v posledních 40 letech stabilní (Colver et al. 2014). Mění se

však složení skupiny pacientů. V důsledku zvyšování šance na přežití u novorozenců s

výraznou prematuritou zaznamenáváme vzestup těžkých forem postižení, zatímco

mírnějších forem, které postihují děti narozené na nižším stupni prematurity mezi 28 a

32 t. g., ubývá (Eunson, 2012, s. 361).

Incidence jednotlivých forem onemocnění se liší v rámci různých studií.

Nejčastější formou je spastická diparéza (0,41-0,90/1000) a spastická hemiparéza (0,55-

0,79/1000). Následují dyskinetická forma (0,16-0,21/1000), dříve uváděná ataktická

forma (0,11-0,15/1000) a kvadruparetická forma (0,13/1000) (Kraus, 2010, s. 68).

V etiologii onemocnění se uplatňují vlivy prenatální, perinatální i postnatální. K

rizikovým faktorům vzniku DMO řadíme nízkou porodní hmotnost, prematuritu

(zvýšení rizika na podkladě hypoxicko-ischemické encefalopatie), ale i opožděný termín

porodu (riziko spojené s mateřským diabetem a dystokií (Eunson, 2012)), vícečetná

těhotenství, infekce a některé vrozené choroby matky (např. fenylketonurie, ale i

kardiovaskulární onemocnění), užívání léků, abusus drog, trauma in utero, patologické

stavy placenty a pupečníkových cév, dále perinatální hypoxii i podávání kortikosteroidů

po porodu v rámci prevence či léčby chronického plicního onemocnění novorozenců

(Kraus, 2005).

Velmi podstatná je včasná diagnostika, která umožní zahájit longitudinální


[…]


Bolest

Výskyt bolesti:

pravidelně mívám bolesti stejného místa
bolesti nemívám vůbec

Přítomnost bolesti
aktuálně přítomna
aktuálně nepřítomna

Intenzita bolesti – VAS

Označte na stupnici 0 – 100 intenzitu aktuální nebo obvyklé bolesti – přeškrtnutím úsečky.

Varianta pro děti do 12 let - vyberte obličej, který nejlépe odpovídá vaší bolesti:

(terapeut zakrývá čistým papírem okolí obličejů - koncentrace pacienta)

žádná bolest snesitelná střední silná krutá nejhorší

Bolest je lokalizována (vypisuje terapeut):
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Příloha č. 6: Dotazník změny po terapii

Pozoruji změnu v oblasti (vyplňuje rodič):

oblast výrazné
zhoršení

zhoršení beze změny zlepšení výrazné
zlepšení

rovnováha -2 -1 0 1 2

chůze -2 -1 0 1 2

běh -2 -1 0 1 2

stoj na 1 dolní končetině -2 -1 0 1 2

úchop -2 -1 0 1 2

psaní -2 -1 0 1 2

skok - přeskok přes překážku -2 -1 0 1 2

skok - frekvence poskoků za
sebou -2 -1 0 1 2

soustředěnost - při cvičení -2 -1 0 1 2

soustředěnost - v běžných
činnostech -2 -1 0 1 2

Subjektivně dítě udává:
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Příloha č. 7: Terapie VRL – reflexní otáčení (RO)
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RO, 3. fáze: aktivace zóny na lopatce (Quittková, 2016)

atce a na spina iliaca anterior superior (Quittková, 2016)

RO, 4. fáze A: aktivace zóny na lopatce a mediálním epikondylu femuru (Quittková, 2016)

RO, 4. fáze B: aktivace zóny na lopatce a laterálním epikondylu femuru (Quittková, 2016)
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Příloha č. 8: Terapie VRL – první pozice
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První pozice: Aktivace zóna na mediálním epikondylu humeru a řízení hlavy (Quittková, 2016)

První pozice: Aktivace zóny na patě a řízení hlavy (Quittková, 2016)
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Příloha č. 9: Terapie s využitím Nintendo Wii – popis her pro první část

Hráč jako tučňák sbírá body za ryby
chycené v časovém limitu. Hru
ovládá přenášením váhy doleva a
doprava; vyžadují se rychlé změny
zatížení a vysoká pohotovost při
hraní.

Přenášením váhy se hráč snaží v
časovém limitu vmanévrovat kuličky
do otvoru tak, aby nespadly z určené
plochy. Po stanovené době začne
automaticky další kolo stejné hry v
náročnější verzi (členitější prostor pro
pohyb kuliček, více kuliček). Plynulý a
pohotový přenos váhy se musí
odehrávat ve všech směrech.

Herní postava jezdí na segway po pláži.
Při této hře se využívá ruční ovladač,
kterým se řídí pohyb segwaye.
Přenášením váhy vpřed a vzad hráč
ovládá rychlost jízdy. Cílem je posbírat
v časovém limitu co nejvíc terčů, které
se objevují a zase skrývají. Hra
vyžaduje pohotové změny těžiště a
koordinovaný diferencovaný pohyb
horních a dolních končetin.
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1. Hra Pinguin Plate (Quittková, 2016)

2. Hra Table Tilt (Quittková, 2016)

3. Hra Segway (Quittková, 2016)
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Příloha č. 9: Terapie s využitím Nintendo Wii – popis her pro první část

Hra začíná v podřepu, ze kterého
vyjíždí skokan na lyžích.
Přenesením váhy anteriorně se
herní postava dává do pohybu a
náhlým napřímením ve stanovený
moment dochází k výskoku. Poté
musí hráč udržovat stejnoměrné
zatížení končetin, dokud skokan
nedopadne na zem.

Pro objíždění překážek se vyžaduje
plynulý přenos váhy zprava doleva.
Přenesením váhy anteriorně je
zvyšována rychlost jízdy.
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5. Hra Slalom (Quittková, 2016)

4. Hra Ski Jump (Quittková, 2016)
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Příloha č. 10: Terapie s využitím Nintendo Wii – popis her pro druhou část

1. Hra Table Tilt v pokročilé variantě: zvýšení náročnosti prostřednictvím členitějších
tvarů plošin a vyššího počtu kuliček

5. Hra Ski Slalom v pokročilé variantě:

Hráč objíždípřekážky na
snowboardu. Deska Wii Balance
board je otočena o 90° kolmo
směrem k obrazovce. Snowboard
se ovládá přenášením váhy na
přednoží a na paty. Větší zatížení je
na přední DK. Hra byla hrána z
obou stran.

Deska je opět ve standardní poloze.
Přenášením váhy zprava doleva jsou
naklápěny plochy, po kterých kloužou
kuličky tří barev. Cílem je dostat
každou z nich do nádoby odpovídající
barvy. Horní plošina je řízena
ovladačem horními končetinami. Hra
vyžaduje pohotové změny těžiště i
strategické plánování dráhy každé
kuličky a diferencovaný pohyb horních
a dolních končetin.

Postavy na monitoru v rytmu hudby
přenášejí váhu zleva doprava a provádí
fázické pohyby horními a dolními
končetinami. Úkolem je tyto pohyby
kopírovat. Hráč dostává zpětnou vazbu,
pokud pohyb provede příliš pozdě nebo
příliš brzy. Hra vyžaduje koordinaci a
diferenciaci pohybů, bilaterální pohyby
končetin, timing, rytmicitu, zrcadlení
pohybu a udržení rovnováhy ve stoji na
jedné dolní končetině.

náročnější a delší trasa
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4. Hra Kung-fu (Quittková, 2016)

2. Hra Snowboard (Quittková, 2016)

3. Hra Tilt City (Quittková, 2016)
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Příloha č. 11: Dotazník PACES
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