## **Posudek vedoucího diplomové práce**

Autor práce: **Bc. Marie Píšťková**

Název práce: **Změny jemné a hrubé motoriky u pacientů s dětskou mozkovou obrnou po terapii pomocí aktivní videohry Nintendo Wii a pomocí Vojtovy metody.**

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Medunová

Oponent práce: MUDr. Josef Kraus, Csc.

Rozsah práce: celkem 76 stran, z toho 53 stran čistého textu; 11 příloh; 109 literárních zdrojů, z toho 98 zahraničních; počet článků citovaných v práci: 97

Zadáním práce bylo zpracovat dílčí výsledky pilotního projektu zabývajícího se efektem Vojtovy metody a aktivní videohry Nintendo Wii na motoriku pacientů s dětskou mozkovou obrnou (DMO). Úkolem autorky bylo vyhodnotit výsledky testů jemné a hrubé motoriky, škály PACES a zhodnotit navržený dotazník změn po terapii.

V přehledu teoretických poznatků autorka vytváří věcný znalostní podklad pro praktickou část práce. I přes množství dostupných informací především k problematice dětské mozkové obrny a aktivních videoher v rehabilitaci zůstává úzce orientovaná na zadané téma a snaží se proniknout do hloubky problematiky. V praktické části, která zaujímá polovinu práce, autorka popisuje cíle práce a hypotézy, metodiku výzkumu, výsledky výzkumu a diskutuje je. Cíle práce korespondují se zadáním, hypotézy zahrnují reflektují sledování změn po terapii i s odstupem a reagují na otázky kladené v praxi. Metodika je popsána podrobně ve smyslu průběhu vyšetření i vedení terapií. Výsledky zpracovala přehledně, autorka deklaruje jako statisticky významnou hodnotu $p < 0,05$ . Hodnotu $p$ lze vyčíst v popisném komentáři k výsledkům, uvítala bych ale označení statisticky signifikantních hodnot v tabulkách. Diskusi autorka pěkně strukturovala. Statisticky významné výsledky srovnává s výsledky dostupných studií, ale hledí také na klinickou významnost změny po terapii, čímž výsledky uvádí ve světle přínosu terapie pro pacienta, příp. rodinu. Autorka reálně nahlíží na limity práce a celého projektu a reflektuje i některé osobní limity. Tyto faktory dohromady znamenaly nemožnost vyhodnotit zpětnou vazbu od rodičů a dětí ohledně vnímaných změn po terapii.

Co se týče spolupráce, autorka navázala na již započatý projekt, což obnášelo její aktivní nasazení hned od počátku magisterského studia. Podílela na vyšetřování pacientů (vyplňovala anamnestický dotazník; ve spolupráci se zkušenými terapeutkami se podílela na vyšetřování pacientů pomocí GMFM-66) a vedla terapie Nintendo Wii, dále se podílela na oslovování pracovišť a samotných pacientů ve smyslu náboru pacientů do projektu a pomáhala s organizací projektu. Oceňuji její aktivitu v průběhu celých dvou let a schopnost týmové spolupráce.

V práci je patrné autorčino obdarování formulovat odborný text. Velmi dobře pracuje s citacemi, vhodně kombinuje a srovnává sdělení jednotlivých autorů. Po formální stránce (až na drobné překlepy – př. str. 52 funkce a ponechání jednoslovných předložek a spojek na konci řádku) je práce vyhovující. Vítám vhodně vložené poznámky pod čarou. Práce svým obsahem splňuje požadavky, cíle a zadání práce. Výstupy práce jsou zajímavé jak v teoretické rovině, tak mohou pomoci utříbit názor na indikace obou metod v rehabilitační praxi u pacientů s DMO.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

Otázky k obhajobě:

- Škála GMFM-66 se ukázala jako nedostatečně sensitivní k hodnocení hrubé motoriky u této skupiny pacientů. Jakou variantu hodnocení byste navrhovala?
- Jak si vysvětľujete, že i přes větší zábavnost terapií spojených s virtuální realitou, pacienti uvedli míru prožitku z terapií téměř shodnou?

V Praze 31.08. 2017

Mgr. Kateřina Medunová